
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

 
Direzione centrale amministrazione 

finanziaria e logistica - Ufficio I 

 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 da 
realizzare mediante ordine diretto di acquisto (ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per la fornitura di componenti hardware per il ripristino della funzionalità di n. 
25 postazioni desktop per le esigenze della sede centrale dell’Ispettorato nazionale del lavoro. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n.1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. che attribuisce al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le quali le imprese fornitrici prescelte 
si impegnano ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla 
convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e servizi; 
VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il suddetto Ministero conferisce alla Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici- Consip S.p.A. l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per 
conto delle Amministrazioni dello Stato; 
VISTO l’art. 58, comma 1 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che disciplina il sistema delle convenzioni 
confermando che le stesse sono stipulate dalla società Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 
bancario”, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e, in particolare, l’art. 1; 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del decreto legislativo n. 50 del 2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 

mailto:DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT
mailto:DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

VISTO il regolamento delegato 2021/1952 UE del 10 novembre 2021 “che modifica la direttiva 2014/24/UE 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori 
e dei concorsi di progettazione”; 
VISTO il regolamento delegato 2021/1953 UE del 10 novembre 2021 “che modifica la direttiva 2014/25/UE 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori 
e dei concorsi di progettazione”; 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il 
regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2021, 
n. 215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 42 del 15 dicembre 2021 recante 
“Modifica della struttura centrale dell’INL”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro, così come modificato, agli articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 42 
del 15 dicembre 2021; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 3 del 21 gennaio 2022 con il quale è 
stata fissata la decorrenza della riorganizzazione delle strutture centrali dell’INL al 1° febbraio 2022; 
VISTO il decreto n. 4 del 23 febbraio 2022 del Direttore centrale amministrazione finanziaria e logistica con 
il quale è stata conferita al dott. Fabrizio D’Alfonso la titolarità dell’Ufficio I – Affari generali, acquisti, contratti 
e logistica - della Direzione centrale amministrazione finanziaria e logistica dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro per il periodo dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 49 del 27 luglio 2023 recante “Modifica 
della struttura organizzativa dell’Ispettorato nazionale del lavoro”; 
VISTO il bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il budget assegnato alla Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica per l’esercizio finanziario 2023, nonché il bilancio pluriennale 2023-
2025; 
VISTO il Manuale delle procedure amministrativo-contabili dell’Ispettorato nazionale del lavoro che disciplina 
il ciclo passivo dell’acquisto di beni e servizi, adottato dalla Direzione centrale amministrazione finanziaria e 
logistica con nota INL.DCFin.0008927 del 15 dicembre 2022; 
VISTA la nota prot. 7890 del 14 settembre 2023 con la quale l’Ufficio IV – Infrastrutture e sistemi ICT della 
Direzione centrale amministrazione finanziaria e logistica chiede l’acquisto dei componenti hardware per 
ripristinare la funzionalità di n. 25 postazioni desktop modello “FUJITSU Desktop ESPRIMO P556_E85+” per 
le esigenze della sede centrale dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
CONSIDERATO che nella suddetta nota l’Ufficio IV – Infrastrutture e sistemi ICT – di questa Direzione centrale 
ha individuato la società SIAC Informatica Veneta s.r.l. – Codice fiscale e partita IVA 03706320276, quale 
operatore economico che può garantire la fornitura in argomento, conforme e adeguata a ripristinare le 
postazioni desktop di lavoro modello “FUJITSU Desktop ESPRIMO P556_E85+” già presenti nella sede centrale 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
CONSIDERATO che l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 prevede, per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 per il quale, al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della Pubblica 
Amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

mailto:DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT
mailto:DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’acquisizione della fornitura in argomento attraverso il ricorso 
agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 
CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it gestito da Consip S.p.A. ed esclusa la presenza delle forniture 
richieste nell’ambito di Convenzioni attive; 
RITENUTO di procedere tramite un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla società SIAC Informatica Veneta s.r.l., con sede legale in Via Alzaia di 
Cendon n. 16 - 31057 SILEA (TV) – Codice fiscale e P. IVA 03706320276 - per una spesa di € 2.322,86, oltre 
IVA, così come rappresentato nella proposta tecnico commerciale del 3 agosto 2023 della suddetta Società, 
già valutata rispondente alle esigenze di questo Ispettorato nazionale del lavoro dal competente Ufficio IV – 
Infrastrutture e sistemi ICT della Direzione centrale amministrazione finanziaria e logistica; 
INDIVIDUATO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) il pacchetto MePA “642-PREV-
LNI”, predisposto dalla società SIAC Informatica Veneta s.r.l. – Codice fiscale e P. IVA 03706320276, con sede 
legale in Via Alzaia di Cendon n. 16 – 31057 SILEA (TV), per un importo pari ad € 2.322,86 oltre IVA, che 
ricomprende i componenti necessari, conformi e adeguati a ripristinare le postazioni desktop di lavoro 
modello “FUJITSU Desktop ESPRIMO P556_E85+”, come richiesto con la richiamata nota prot. 7890 del 14 
settembre 2023 dall’Ufficio IV – Infrastrutture e sistemi ICT - di questa Direzione centrale,  
RITENUTO di quantificare l’importo della fornitura in € 2.322,86 (duemilatrecentoventidue/86, esclusa IVA, 
tenuto presente quanto rappresentato dalla SIAC Informatica Veneta s.r.l. nel preventivo di spesa n. 642 del 
3 agosto 2023; 
VISTO l'articolo 50 del Codice dei contratti pubblici che disciplina le procedure di affidamento dei contratti 
sottosoglia e in particolare il comma 1, lett. b) laddove consente alle stazioni appaltanti di ricorrere 
all'affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento in oggetto rientra anche nei limiti di valore 
previsti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del citato decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e che, pertanto, 
sussistono i presupposti per procedere ad affidamento diretto; 
CONSIDERATO di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 alla suddetta fornitura attraverso un ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA)  
PRECISATO che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del 
decreto legislativo n. 36 del 2023; 
VISTO il Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio(GDPR) relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati in base al quale i dati personali dell’operatore economico saranno trattati dall’INL, 
con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai 
fini della stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali dell’operatore economico con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf) Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per l’operatore economico di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento della fornitura; 
RITENUTO anche di dover svolgere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) relativamente ai 
compiti connessi all’affidamento in discorso, ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti; 
RITENUTO, anche, di indicare quale Responsabile del procedimento per le attività di esecuzione del contratto 
in argomento, l’ing. Pietro Granella, dirigente dell’Ufficio IV – Infrastrutture e sistemi ICT, della Direzione 
centrale amministrazione finanziaria e logistica di questo Ispettorato nazionale del lavoro 
 

DETERMINA 
 
per le ragioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: 

➢ di individuare gli elementi essenziali per l’acquisto dei componenti hardware per ripristinare la 
funzionalità di n. 25 postazioni desktop modello “FUJITSU Desktop ESPRIMO P556_E85+” per le 

mailto:DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT
mailto:DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT
http://www.acquistinretepa.it/
https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

esigenze della sede centrale dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
➢ di assicurare la suddetta fornitura mediante un affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. 

b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da realizzarsi tramite ordine diretto di acquisto (ODA) 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) del pacchetto MePA “642-PREV-LNI” 
predisposto dalla società SIAC Informatica Veneta s.r.l. – Codice fiscale e partita IVA 03706320276, 
con sede legale in Via Alzaia di Cendon n. 16 – 31057 SILEA (TV), per un importo pari ad € 2.322,86 
oltre IVA, che ricomprende i componenti necessari, conformi e adeguati a ripristinare le postazioni 
desktop di lavoro modello “FUJITSU Desktop ESPRIMO P556_E85+”, come richiesto con la richiamata 
nota prot. 7890 del 14 settembre 2023 dall’Ufficio IV – Infrastrutture e sistemi ICT di questa Direzione 
centrale; 

➢ di impegnare la spesa pari ad € 2.322,86 (duemilatrecentoventidue/86), oltre IVA per € 511,03 
(cinquecentoundici/03) per un ammontare complessivo di € 2.833,89 
(duemilaottocentotrentatrè/89) sul bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro – esercizio 
finanziario 2023 - Missione 26 “Politiche per il lavoro” – Programma 003 “Servizi territoriali per il 
lavoro” – Conto U.2.02.01.07.999.001 “Hardware n.a.c.”  – che presenta la necessaria disponibilità; 

➢ che il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio II e all’Ufficio III della Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica, per gli adempimenti di competenza; 

➢ con riferimento al Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679(UE) - (GDPR) - informativa sul 
trattamento dei dati personali: i dati personali dell’operatore economico saranno trattati dall’INL, 
con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente 
e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini della stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali dell’operatore 
economico con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-
GDPR04.pdf) Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per l’operatore 
economico di accedere alla suddetta procedura di affidamento della fornitura. 

Il sottoscritto dirigente dell’Ufficio I della Direzione centrale amministrazione finanziaria e logistica 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro svolgerà i compiti di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 
l’affidamento sopra specificato ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti. 
Svolgerà, altresì, i compiti di Responsabile del procedimento per le attività di esecuzione del contratto in 
argomento, l’ing. Pietro Granella, dirigente dell’Ufficio IV – infrastrutture e sistemi ICT, della Direzione 
centrale amministrazione finanziaria e logistica di questo Ispettorato nazionale del lavoro. 
 

IL DIRIGENTE 
dott. Fabrizio D’Alfonso 

mailto:DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT
mailto:DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT
https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf
https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf

		2023-09-25T15:11:27+0000
	Fabrizio D'Alfonso


		2023-09-25T17:16:33+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCFin.Determine_DCFin.R.0001044.25-09-2023




